
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

JANEIRO 

ANO LIII – Nº 04 
João Pessoa, 26 de janeiro de 2018 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

REITORIA / GABINETE DA REITORA 

PORTARIAS DA REITORA 
 

PORTARIA R /GR/ N 010, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Designar os Professores ICLÉIA HONORATO DA SILVA CARVALHO, Matrícula SIAPE  1117788 
e FERNANDO ANTÔNIO AMARAL LINS, Matrícula SIAPE 337895, para compor a Comissão de Interlocutores 
da UFPB junto ao CPRSC, para escolha das bancas internas e externas do RSC, que irão avaliar os processos 
em tramitação nesta instituição.    
 

Art. 2º - Esta Portaria é retroativa a 09 de março de 2015 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 
2018 
 
 
   

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA R /GR/ N 011, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar, por 15 dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, reconduzida pela Portaria 375/R/GR, de 29 de novembro de 2017, 
publicada no Boletim de Serviço nº 66, de 15 de dezembro de 2017, referente ao Processo nº 
23074.027392/2014-08, visando a apuração de possível acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções 
públicas, atribuída a Evaldo Gonçalves de Queiroz, Matrícula SIAPE 328541. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 22 de janeiro de 

2018. 
 

 
BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

      

PORTARIA R /GR/ N 012, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Retificar a Portaria 008/R/GR/, de 15 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 02, 
de 15 de janeiro de 2018, conforme o seguinte:  
 

Onde se lê: “a fim de apurar suposto abandono de cargo por parte do servidor [...]”. 
 
Leia-se: “a fim de apurar suposto abandono de cargo e/ou possível acumulação ilegal de cargos, 
empregos ou funções públicas, por parte do servidor [...]”. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 22 de janeiro de 

2018. 
 
   

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

PORTARIA R /GR/ N 013, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Designar ERIKA VANESSA DE OLIVEIRA PONTES, Matrícula SIAPE 2074398, e LAURA 
CRISTINA MENEZES NUNES, Matrícula SIAPE 1856560, compor Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de Rito Sumário, a fim de apurar possível acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções 
públicas, atribuída a GUSTAVO GINES DE PACO GEA, Matrícula SIAPE 331006, conforme consta no processo 
23074.021158/2017-10. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 

desta. 
          

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 22 de janeiro de 
2018. 
 
 
   

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

REITORIA / PROGEP 

PORTARIAS DA REITORA   
 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº 2206, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA,  no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do  PROCESSO Nº 23074.086862/2017-18,  

 
RESOLVE: 

                      
Dispensar GILDECI ALVES DE LIRA, Matrícula Siape 12163984, CPF Nº 04873603897, MAGISTÉRIO 

DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, regime de trabalho  DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE,  do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE,  da  função de Assessora da Reitoria para Assuntos EBTT/ETS/CD-4, a partir de 
18.12.2017.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 26 de dezembro de 

2017. 
 
 
                                                  

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
PORTARIA R/PROGEP/N° 0024, 11 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Memorando Eletrônico 2/2018 - PRA, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, JAQUELINE GOMES RODRIGUES DE ARAUJO, Matrícula 

Siape 15242516, CPF Nº 03862617416, CONTADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na  COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Coordenadora de Administração/PRA/CD-4, no período de 
15/01/2018 a 29/01/2018; 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 11 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA R/PROGEP N° 0025, 11 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do processo Nº 23074.084839/2017-81 ,  

 
RESOLVE: 

 
I - Remover, de ofício, o servidor YBRAHIN ASEVEDO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape 10683425, CPF 

Nº 39557880406, REQUISITADO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado no CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, com exercício na DIRETORIA DO CENTRO, 
para ser lotado e ter exercício na PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 11 de janeiro de 
2018. 
 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
                

PORTARIA R/PROGEP/N° 32 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.073823/2017-42,  

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria R/PROGEP n° 2171, de 15 de dezembro de 2017, publicada no D.O.U. de 

19/12/2017, página 32, n° 242, Seção 2, que designou MARCOS BARROS DE MEDEIROS: 
 

Onde se lê: “Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias...” e “Esta Portaria 
entrará em vigor a partir da data de publicação”. 
 
Leia-se: “Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CD-4...” e “Esta Portaria 
entra em vigor a partir de 01/11/2017”. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
  



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP N° 33 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.028732/2017-52,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder a FLÁVIO RODRIGO ARAÚJO FABRES, matrícula SIAPE n° 1760177, MÉDICO-ÁREA, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na UNIDADE DE TRATAMENTO 
INTENSIVO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, a mudança de regime de trabalho de T-
20  para T-40, a  partir de 15/12/2017.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 34 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.082960/2017-78,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a SILVIO LUIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 15692741, CLASSE A, 

PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LETRAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS 
E EDUCAÇÃO, para, no período de 09/03/2018 a 18/03/2018, participar do VI Seminário Internacional de 
Estudios de Discurso y Argumentación, a ser realizado em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 
2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  9                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 35 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.084317/2017-89,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença para Capacitação a VIRGÍNIA ÂNGELA MENEZES DE LUCENA E CARVALHO, 

Matricula SIAPE 03371308, PROFESSOR TITULAR Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
INTERNA, do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, para, no período de 16/04/2018 a 15/07/2018, realizar 
Formação Clínica, junto à Universidade de Salamanca, Espanha.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 36 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.084584/2017-56,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a KARINE XIMENES MONTEIRO, Matrícula SIAPE 21605536, AUXILIAR 

EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para, no período de 
05/02/2018 a 28/07/2018, realizar curso de capacitação em língua estrangeira (Inglês), a ser realizado na 
Universidade do Porto, cidade do Porto, Portugal, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  10                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 37 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.078586/2017-14,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a MAIKA BUEQUE ZAMPIER, Matrícula SIAPE 17281039, PROFESSOR 

ASSISTENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para, no período de 15/02/2018 a 15/02/2021, realizar Doutorado Pleno 
na Universidad Pablo de Olavid Sevilla, Espanha, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº 38, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº 23074.081541/2017-19, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a RAPHAEL MOREIRA BEIRIGO, Matrícula SIAPE 10835772, CLASSE 

A, PROFESSOR ADJUNTO A, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE SOLOS E ENGENHARIA RURAL, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, para, no período de 30/01/2018 a 31/07/2018, realizar Estágio Pós-
Doutoral na Wageningen University and Research Centre, na Holanda, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  11                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº 39, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.072158/2017-70, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ANTONIO CHRISTIAN DE ANDRADE MOURA, Matrícula SIAPE 

17801083, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO, para, no período de 01/02/2018 a 30/01/2019, realizar 
Pós-Doutorado na University of Cambridge, em Cambridge, Inglaterra, com ônus limitado. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 
2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº 40, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº  23074.073824/2017-97,  

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a JOSIANE DE CAMPOS CRUZ, Matrícula SIAPE 20159125, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, do CENTRO DE 
BIOTECNOLOGIA, para, no período de 02/03/2018 a 31/05/2018, concluir Pós-Doutorado no Instituto 
Karoliska, em Estocolmo, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  12                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº 41, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº 23074.082677/2017-46, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ERIVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 15437945, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LETRAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
APLICADAS E EDUCAÇÃO, para, no período de 10/03/2018 a 09/04/2018, participar do IV Seminário 
Internacional de Estudios de Discurso y Argumentación, a ser realizado em Buenos Aires, Argentina, como 
também realizar atividades de integração de pesquisa, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 15 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 

 
 

PORTARIA R/PROGEP/N° 0048, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 23074.085947/2017-71,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, GEYSA FLAVIA CAMARA DE LIMA NASCIMENTO, Matrícula 

Siape 34772444, CPF Nº 95363076420, PROFESSOR ASSISTENTE, regime de trabalho DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, da CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Pró-
Reitora de Assistência e Promoção ao Estudante/PRAPE/CD-2, no período de 30/12/2017 a 05/01/2018. 
 
             II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 
2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/N° 0049, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 23074.085947/2017-71,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, CRISTIANO DE SOUSA MOTA, Matrícula Siape 18536588, 

CPF Nº 04545987427, TÉCNICO DE LABORATORIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na PRO-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO ESTUDANTIL, 
para exercer a função de Coordenador de Assistência e Promoção Estudantil/PRAPE/CD-4, no período de 
18/12/2017 a 05/01/2018. 
 
           II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 
2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 50, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do processo Nº 23074.000025/2018-80, 

 
RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria PROGEP N° 2103, de 04 de dezembro de 2017, que Designou FERNANDO 

AUGUSTO ALVES VIEIRA, Matrícula Siape 16555054, CPF Nº 01307107419, BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na  BIBLIOTECA CENTRAL,  para  exercer a função de Diretora da Biblioteca Central/CD-4, em caráter 
de substituição, no período de 22.01.2018 a 15.02.2018.   

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  14                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/Nº 51, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo nº 23074.072135/2017-65, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 03358719, 

PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para, no período de 01/09/2018 a 31/08/2019, realizar Estágio Pós-Doutoral junto ao Programa 
de Pós-Doutoramento da Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP N° 0053, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Memorando Eletrônico n° 13/2018 – PROGEP – 
DPC,  

 
RESOLVE: 

 
Lotar no DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, a servidora RAFAELLA QUEIROGA SOUTO, Matrícula Siape 1762965, PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE 4, NÍVEL 401, redistribuído da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO para esta Universidade, conforme Portaria n° 35, publicada no Diário Oficial da União do dia 
12/01/2018. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  15                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP N° 0054, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Memorando Eletrônico n° 5/2018 – PROGEP – DPC,  

 
RESOLVE: 

 
Lotar no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS, a servidora GRACY KELLI MARTINS GONÇALVES, Matrícula Siape 1676516, PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE 6, NÍVEL 602, redistribuído da UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 
para esta Universidade, conforme Portaria n° 2432, publicada no Diário Oficial da União do dia 02/01/2018. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 
2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/N° 0056, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Memorando nº 003/2018/R/GR - UFPB,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, EMANUELA GONÇALVES DOS SANTOS, Matrícula Siape 

18868319, CPF Nº 03621402438, TÉCNICO EM SECRETARIADO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PREFEITURA UNIVERSITARIA, para exercer a 
função de Coordenadora de Assistência e Promoção Estudantil/PRAPE/CD-4, no período de 06/01/2018 a 
31/01/2018 
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  16                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/N° 0057, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Memorando nº 004/2018/R/GR - UFPB,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, EDSON LINDOLFO DA SILVA, Matrícula Siape 15168561, 

CPF Nº 02852380439, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na DIRETORIA DE CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
SOCIAIS AGRARIAS, para exercer a função de Assessor da Reitoria para Assuntos Multicampi/CD-4, no 
período de 02/01/2018 a 31/01/2018 
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 

 
PORTARIA R/PROGEP/N° 0058, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 23074.001401/2018-56, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, GILVANIA LIMA MAIA, Matrícula Siape 10681473, CPF Nº 

41518799434, REQUISITADO, regime de trabalho T-44, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação na COORDENAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, da 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Coordenadora de Qualidade de Vida, 
Saúde e Segurança No Trabalho/PROGEP/CD-4, no período de 24/01/2018 a 07/02/2018 
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  17                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  
  

PORTARIA R/PROGEP/N° 0059, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 23074.086482/2017-75,   

 
RESOLVE: 

   
I – Dispensar, MARILENE SALGUEIRO, Matrícula Siape 10299846, CPF Nº 55861482691, 

PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE HABILITAÇÃO PEDAGOGICA, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO da função de Coordenadora de Escolaridade/CODESC/PRG/CD-4, a partir do dia 17/12/2017.   
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 
 

PORTARIA R/PROGEP/N° 0060, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 23074.086482/2017-75, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar GERALDO DANTAS SILVESTRE FILHO, Matrícula Siape 25661163, CPF Nº 58746269568, 

PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação na DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador de Escolaridade/CODESC/PRG/CD-4, a partir do dia 
17/12/2017.   
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 

2018. 
 
 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                     

PROGEP 

PORTARIAS DO PRÓ-REITOR                 
 

PORTARIA PROGEP/Nº. 0146, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do processo nº 23074.067011/2015-04,  

 

RESOLVE: 
 

Cessar os efeitos a partir de 11 de dezembro de 2017, da PORTARIA/PROGEP/Nº 155, de 25 de janeiro 
de 2016, que concedeu afastamento integral a EDMERY TAVARES BARBOSA, Matricula SIAPE 18828163, 
PROFESSOR ASSISTENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para, no período de 25.01.2016 a 25.01.2018, a fim de cursar 
Mestrado em Ciências Contábeis na Universidade Regional de Blumenau, Santa Catarina, sem prejuízo de 
seus vencimentos e demais vantagens.   

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
  
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0147, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.079890/2017-71,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Afastamento a FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE, Matricula SIAPE 11991310, 

PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no período de 01.02.2018 a 16.12.2018, realizar Pós-Doutorado no Programa de 
Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, da Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

          
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

 PORTARIA PROGEP Nº. 0148, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.082291/2017-34, 

 
RESOLVE: 

 
Prorrogar afastamento a KARLA KATIUSCIA NOBREGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº32267998, 

PROFESSOR ADJUNTO Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS, para, no período de 16.05.2018 a 15.05.2019, concluir curso de Doutorado 
no Programa de Pós-graduação em ciências contábeis, da Universidade Federal da Paraíba, sem prejuízo de 
seus vencimentos e demais vantagens.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

 PORTARIA PROGEP Nº. 0149, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.082989/2017-50, 

 
RESOLVE: 

 
Prorrogar afastamento a HENRIQUE ELIAS PESSOA GUTIERRES, matrícula SIAPE nº17617924, 

GEÓGRAFO Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para, no 
período de 04.04.2018 a 03.04.2020, concluir Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco, sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  20                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0150, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
considerando o que consta do Processo nº 23074.084680/2017-02 e Mandado de Segurança 0809526-24-
2017.4.05.8200, de 13 de dezembro 2017,  

RESOLVE: 
 

Conceder Afastamento a MARCOS OLIVEIRA DIAS VASCONCELOS, Matricula SIAPE 17884736, 
PROFESSOR ASSISTENTE, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DA SAUDE, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS MÉDICAS, para, no período de 16.12.2017 a 15.12.2020, realizar curso de Doutorado em Educação, 
ministrado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba, sem prejuízo 
de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 151, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 2988, de 31 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço n° 61, 
de 09/11/2017, que Dispensou ANDERLEY DIAS DA CUNHA, Matrícula SIAPE 10299471: 
 

Onde se lê: “ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO...”e “Matrícula SIAPE 10299471...”. 
Leia-se: “AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO...” e “Matrícula SIAPE 01813193...”. 

  
RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 1496, de 30 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço n° 34, de 
08/06/2017, que Designou YANNA CAROLINA FERREIRA TELES, Matrícula SIAPE 23173781: 
 

Onde se lê: “PROFESSOR AUXILIAR...”. 
Leia-se: “CLASSE A, PROFESSOR ADJUNTO A...”. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  21                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
           

PORTARIA PROGEP/Nº 0152, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Memorando Eletrônico nº 56/2017 – CCM - DC,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, LUCIANE BARCIA BRASIL SIQUEIRA, matrícula SIAPE 

18778654, CPF Nº 00751455458, ADMINISTRADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a 
função de Chefe da Central de Atendimento ao Servidor/CAS/PROGEP/FG-2, no período de 29/01/2018 a 
02/02/2018.  
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
   

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
            

PORTARIA PROGEP/Nº 0153, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Memorando Eletrônico nº 56/2017 – CCM/DC, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, ADRIANA DE FREITAS TORRES, matrícula SIAPE 19754538, 

CPF Nº 75390078420, PROFESSOR ASSISTENTE, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na DEPARTAMENTO DE OBSTETRICIA E GINECOLOGIA, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina/CCM/FCC, no período de 24/10/2017 
a 22/11/2017.  
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
   

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  22                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

 
PORTARIA PROGEP Nº 0154, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
              

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Memorando Eletrônico n° 4/2018 – PROGEP - DPC,  

 
RESOLVE: 

                  
Lotar na COORDENAÇÃO DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO, da 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, a servidora ANA CAROLINY VIEIRA DA COSTA, Matrícula Siape 
2367612, NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 01, redistribuída da Universidade Federal de Alagoas para esta Universidade, conforme Portaria 
n° 2427, publicada no Diário Oficial da União do dia 02/01/2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 0155, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Memorando Eletrônico n° 7/2018 – PROGEP - DPC,  

 
RESOLVE: 

                  
Lotar na PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, o servidor PABLO 

LINCOLN SHERLOCK DE AQUINO, Matrícula Siape 2043947, PSICÓLOGO-ÁREA, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 03, redistribuído da Universidade Federal de Campina Grande 
para esta Universidade, conforme Portaria n° 25, publicada no Diário Oficial da União do dia 09/01/2018. 

              
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  23                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 0156, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
              

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Memorando Eletrônico n° 9/2018 – PROGEP - DPC,  

 
RESOLVE: 

                  
Lotar na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, o servidor JOÃO DELLONX REGIS 

BARBOZA DE SOUZA, Matrícula Siape 1668512, TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 07, redistribuído da Universidade Federal de Campina 
Grande para esta Universidade, conforme Portaria n° 2328, publicada no Diário Oficial da União do dia 
12/12/2017. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

   
 

PORTARIA PROGEP Nº 0157, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
              

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Memorando Eletrônico n° 10/2018 – PROGEP - DPC,  

 
RESOLVE: 

                  
Lotar na PREFEITURA UNIVERSITÁRIA, o servidor LUCIANO LIMA GOMES DA COSTA, Matrícula 

Siape 1522215, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, 
Padrão de Vencimento 07, redistribuído da Fundação Universidade Federal do Tocantins para esta 
Universidade, conforme Portaria n° 2329, publicada no Diário Oficial da União do dia 12/12/2017. 

              
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
               

    
PORTARIA PROGEP Nº 0158, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
              

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Memorando Eletrônico n° 11/2018 – PROGEP - DPC,  

 
RESOLVE: 

                  
Lotar na PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, a servidora KEIVILANY JANIELLE DE LIMA 

COELHO, Matrícula Siape 1971607, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04, redistribuído da Universidade Federal do Rio Grande do Norte para 
esta Universidade, conforme Portaria n° 28, publicada no Diário Oficial da União do dia 10/01/2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
     

PORTARIA PROGEP/Nº 0159, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.083364/2017-13,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, em caráter de substituição, ISABELA ALBUQUERQUE PASSOS FARIAS, matrícula SIAPE 

16574857, CPF Nº 00983471444, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
RESTAURADORA, para exercer a função de Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora/CCS/FG-
1, no período de 01/02/2018 a 03/03/2018.  
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
   

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  25                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0160, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.086630/2017-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Dispensar JULIO AFONSO SA DE PINHO NETO, matrícula SIAPE 07748571, CPF Nº 

05439162860, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO, do 
CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES da função de Coordenador do Curso de Relações 
Públicas/CCTA/FCC, a partir do dia 17/12/2017. 
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0161, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.086630/2017-51,  

 
RESOLVE: 

 
Dispensar ANDREA KARINNE ALBUQUERQUE MAIA, matrícula SIAPE 11364854, CPF Nº 

03235034463, CLASSE A, PROFESSOR ASSISTENTE A, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO, do CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES da função de Vice-Coordenadora do Curso de Relações 
Públicas/CCTA, a partir do dia 17/12/2017. 

               
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  26                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0162, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.086630/2017-51,  

 
RESOLVE: 

 
I – ANDREA KARINNE ALBUQUERQUE MAIA, matrícula SIAPE 11364854, CPF Nº 03235034463, 

CLASSE A, PROFESSOR ASSISTENTE A, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, 
TURISMO E ARTES, para exercer a função de Coordenadora, Pro Tempore, do Curso de Relações 
Públicas/CCTA/FCC, a partir do dia 17/12/2017. 
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0163, 17 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Memorando Eletrônico nº 20/2017 – PU - CPL, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar ANDERLEY DIAS DA CUNHA, matrícula SIAPE 10299471, CPF Nº 05206244406, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no GABINETE DA REITORIA, para exercer a função de Membro da Comissão de 
Licitação de Pregoeiros/PU/FG-4, a partir do dia 19/09/2017. 
 

II – Os efeitos financeiros desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 17 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  27                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
  

PORTARIA PROGEP Nº. 0164, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001079/2018-65,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a PRISCILLA LEMOS 

QUEIROZ CAPPELLETTI, matrícula SIAPE 23285491, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Iniciação ao Serviço Público (150h); 
Sistema Integrado SIAP, SIGRH e SIGAA (20h) e Sistema Integrado SIPAC Módulos: Almoxarifado, Catálogo 
de Materiais, Contratos, Compras, Licitações, Orçamento e Patrimônio (24h), totalizando 194 horas-aula, com 
vigência a partir de 18.01.2018. Do total de 194 horas-aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, 
restando um saldo residual de 104 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de 
Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0165, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001173/2018-14,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a CLARA TAVARES 

GADELHA, matrícula SIAPE 20048722, TÉCNICO EM SECRETARIADO, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, por ter 
apresentado cópias dos certificados dos cursos: Gestão Estratégica – Balanced Scorecard (BSC) (34h); 
Programa em C# (117h) e o saldo residual de 11 horas (PORTARIA PROGEP/Nº 909, de 09 de maio de 2016), 
totalizando 162 horas-aula, com vigência a partir de 15.01.2018.   

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  28                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                        
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0166, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.000244/2018-84,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-Ii, a RAYANNE ODILA 

RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 23305572, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS JURIDÍCAS, por ter apresentado cópias dos certificados 
dos cursos: Iniciação ao Serviço Público (150h); Sistema Integrado SIPAC, SIGRH e SIGAA (20h); Ética no 
Serviço Público (20h) e Controle Social e Lei de Acesso a Informação (30h), totalizando 220 horas-aula, com 
vigência a partir de 18.01.2018.  Do total de 220 horas-aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, 
restando um saldo residual de 130 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de 
Capacitação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                        
 

PORTARIA PROGEP/Nº. 167, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.000651/2018-79, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Incentivo à Qualificação, no Percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a LUCAS PAZA 

BOTELHO, Matrícula SIAPE 19923208, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do 
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, por ter apresentado cópia do certificado de conclusão de Graduação 
em Direito, com vigência a partir de 12.01.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  29                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                                   
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0168, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.000974/2018-62, 

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por 

cento), concedido a GERMANO ALVES ARAÚJO, Matrícula SIAPE 11158332, MOTORISTA, regime de 
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIRETORIA DO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, por ter apresentado cópia do Diploma de Conclusão de Mestre em Políticas 
Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior, com vigência a partir de 12.01.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

  
                
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0169, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.000946/2018-45,  

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por 

cento), concedido a RAFAEL PAULO DE ATAIDE MONTEIRO MELO, Matrícula SIAPE 20876641, TRADUTOR 
INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação no COMITE DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE, por ter apresentado cópia do 
certificado curso de Especialização em Língua Brasileira de Sinais - Libras, com vigência a partir de 12.01.2018.   

                     
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

        
                     
                               



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  30                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0170, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.085345/2017-13,  

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por 

cento), concedido a MARIA DO ROZARIO FONSECA AZEVEDO, Matrícula SIAPE 03357747, ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação na DIRETORIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, por ter apresentado cópia do Diploma de Conclusão do 
Mestrado em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior, com vigência a partir de 
12.01.2018.   

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0171, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de 
competência, e considerando o que consta do Processo nº 23074.001235/2018-98,  

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por 

cento), concedido a DELOSMAR CONSTANTINO DE FRANÇA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 17484339, 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta 
Universidade, com lotação na DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, por ter 
apresentado cópia do Diploma de Conclusão de Mestre em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação 
Superior, com vigência a partir de 16.01.2018.   

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  31                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

               
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0172, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001253/2018-70, 

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por 

cento), concedido a VERONICA LINS DE ARAUJO MACEDO, Matrícula SIAPE 12852437, AUDITOR, regime 
de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENACAO 
DE CONTROLE INTERNO, da PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO, por ter 
apresentado cópia do Diploma de Conclusão de Mestre em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação 
Superior, com vigência a partir de 16.01.2018.   

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
            

PORTARIA PROGEP/Nº 0173, 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.085969/2017-31,  

 
RESOLVE: 

 
I – Prorrogar designação pro tempore a RIVETE SILVA DE LIMA, matrícula SIAPE 11822704, CPF Nº 

38942569315, PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE SISTEMÁTICA E 
ECOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, para exercer a função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Biologia em Rede Nacional/CCEN.   
 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 15/01/2018 e possui vigência por 90 dias. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
   
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  32                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0174, 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.085969/2017-31, 

 
RESOLVE: 

 
I – Prorrogar designação pro tempore a ANTÔNIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR FEITOSA, 

matrícula SIAPE 63380931, CPF Nº 39580580430, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE SISTEMATICA E ECOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, 
para exercer a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Biologia em Rede 
Nacional/CCEN.   
 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 15/01/2018 e possui vigência por 90 dias. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
   
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0175, 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074.081121/2017-32,  

 
RESOLVE: 

 
I – Dispensar REBECCA QUEIROZ BICHARA DANTAS, matrícula SIAPE 19009492, CPF Nº 

04774908401, AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DIRETORIA DO CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
da função de Agente de Gestão de Pessoas/CCSA. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
    



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  33                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0176, 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.081121/2017-32,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar NADIA RODRIGUES GOMES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 11544216, CPF Nº 

07063713485, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para 
exercer a função de Agente de Gestão de Pessoas/CCSA 
  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
   

 
PORTARIA PROGEP Nº. 0177, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001269/2018-82,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a POLLYANA 

FERNANDES DE MELO, matrícula SIAPE 14759108, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIRECAO DO CENTRO DE 
COMUNICAÇÃO TURISMO E ARTES, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Informática 
Básica – Excel – turma tarde (30h); Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS – Básico 2016 (40h); Etapa Preliminar 
do Processo de Compras (32h); Pilates Solo 2017 (54h) e o saldo residual de 12 horas (PORTARIA 
PROGEP/Nº 3288, de 29 de novembro de 2013), totalizando 168 horas-aula, com vigência a partir de 
16.01.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  34                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0178, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001328/2018-12,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a ANDERSON JUNIOR 

DA COSTA STOLTE, matrícula SIAPE 23304533, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Iniciação ao Serviço Público (150h) e Sistema 
Integrado SIPAC, SIGRH e SIGAA (20h), totalizando 170 horas-aula, com vigência a partir de 18.01.2018. Do 
total de 170 horas-aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 80 
horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0179, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001330/2018-91,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a GERMANA 

NOBREGA CAVALCANTI, matrícula SIAPE 23304631, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PÓS-
GRADUAÇÃO, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Iniciação ao Serviço Público (150h) e Sistema 
Integrado SIPAC, SIGRH e SIGAA (20h), totalizando 170 horas-aula, com vigência a partir de 18.01.2018. Do 
total de 170 horas-aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 80 
horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  35                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
                          

PORTARIA PROGEP Nº. 0180, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.080543/201-91,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-II para Nível E-III, a RUY BRAYNER DE 

OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE 18351049, MÉDICO VETERINÁRIO, regime de trabalho T-20, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
VETERINÁRIASA, do CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos 
cursos: X Congresso de Brasileiro de Buiatria (30h); Inglês Instrumental e Proficiência Básica (60h); XII 
congresso Brasileiro de Buiatria (22h); VIII Semana Acadêmica de Medicina Veterinária e do IV Ciclo de 
Palestra sobre Felino (20h) e IV Simpósio Alagoano de Medicina Eqüina e II Ciclo Nordestino de Atualização 
em Laminite Eqüina (24h), totalizando 156 horas-aula, com vigência a partir de 09.01.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0181, 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo Nº 23074005694/2017-60, 

 
RESOLVE: 

 
I – Dispensar THIAGO JARDELINO DIAS, matrícula SIAPE 19160662, CPF Nº 03441247469, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E APLICADAS da função de Coordenador Adjunto do Pronatec/CAVN/CCHSA. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 18 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  36                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0182, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do processo  nº 23074.068086/2017-66,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença para Capacitação a DANIELLA DE ARAÚJO GARCIA, Matricula SIAPE 16798381, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA 
ADMINISTRATIVA, para, no período de 01.02.2018 a 30.03.2018, realizar atividades acadêmicas.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0183, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001376/2018-19,  

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por 

cento), concedido a ANGELITA GRENFELL QUIRINO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 11178791, 
RECEPCIONISTA, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com 
lotação na DIRETORIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, por ter apresentado cópia do Diploma de Conclusão de 
Mestra em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior, com vigência a partir de 17.01.2018.   

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
  
                     
                               



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  37                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                           
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0184, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001363/2018-31,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível C-I para Nível C-II, a MARIA ALICE 

FERREIRA BEZERRA, matrícula SIAPE 23294473, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
INFORMÁTICA, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Iniciação ao Serviço Público num total de 
150 horas, com vigência a partir de 18.01.2018. Do total de 150 horas-aula, foram utilizadas 60 horas para esta 
progressão, restando um saldo residual de 90 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de 
Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0185, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001359/2018-73, 

 
RESOLVE: 

                                                                 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a ANA CRISTINA 

CORREA DA SILVA, matrícula SIAPE 23291491, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE SISTEMAS 
DE COMPUTAÇÃO, do CENTRO DE INFORMÁTICA, por ter apresentado cópia do certificado do curso: 
Iniciação ao Serviço Público num total de 150 horas, com vigência a partir de 18.01.2018. Do total de 150 horas-
aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 60 horas, que poderá ser 
utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  38                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                      

 
PORTARIA PROGEP Nº. 0186, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001431/2018-62, 

 

RESOLVE: 
                                                                 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a DIEGO DA SILVA 
AMORIM, matrícula SIAPE 23294244, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIRETORIA DO CENTRO DE 
TECNOLOGIA, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Iniciação ao Serviço Público (150h) e 
Sistema Integrado SIPAC, SIGRH e SIGAA (20h), totalizando 170 horas, com vigência a partir de 18.01.2018. 
Do total de 170 horas-aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 80 
horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       

 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 
PORTARIA PROGEP Nº. 0187, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.000531/2018-95,  

 

RESOLVE: 
                                                                 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a FABIANA FORMIGA DE 
SOUSA, matrícula SIAPE 20550851, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, regime de trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
E DA NATUREZA, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: XVII Curso tesouro Gerencial – 
Sistema de consultas Financeiras (20h); Normas Brasileiras de Contabilidades Aplicadas ao Setor Público 
NBCASP (120h); Sistema Integrado SIPAC Módulos: Almoxarifado, Catálogo de Materiais, Contratos, 
Compras, Licitação, Orçamento e Patrimônio (24h) e o saldo residual de 10 horas (PORTARIA PROGEP/Nº 
1827, de 09 de agosto de 2016), totalizando 174 horas, com vigência a partir de 20.02.2018. Do total de 170 
horas-aula, foram utilizadas 90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 80 horas, que poderá 
ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       

 

         
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  39                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 0188, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.  
                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.001368/2018-64, 

 
RESOLVE: 

                                                                 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-I para Nível D-II, a GEAN PAULO 

PEREIRA MAURICIO DE BARROS, matrícula SIAPE 23264761, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime 
de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE INFORMÁTIOCA, por ter apresentado cópia do certifica do curso: Iniciação ao Serviço Público 
com carga horária de 150 horas e vigência a partir de 18.01.2018. Do total de 150 horas-aula, foram utilizadas 
90 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 60 horas, que poderá ser utilizado na próxima 
mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 19 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 
PORTARIA PROGEP/Nº. 0189, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 6º,  do Decreto 97.458, de 11.01.198 e Art. 12, inciso I, da Lei 
nº 8.270/91 e o que consta do Processo nº  23074.079808/2017-16, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no percentual de 10% (dez por cento), a ERICKA SIMONE 

GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 15163284, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, do Quadro Permanente de 
Pessoal desta Universidade, com lotação na CRAS  CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO A SAÚDE, da 
REITORIA, com vigência a partir de 22.11.2017. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba,  22 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  40                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº 190, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência,  

 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria PROGEP n° 123, de 16 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço n° 03, de 18/01/2018, que dispensou HÉLIDA CRISTINA CAVALCANTE VALÉRIO, Matrícula 
SIAPE 03372266 (Memorando Eletrônico n° 233/2017-CCSA-DC). 
 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria PROGEP n° 124, de 16 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço n° 03, de 18/01/2018, que designou HÉLIDA CRISTINA CAVALCANTE VALÉRIO, Matrícula 
SIAPE 03372266 (Memorando Eletrônico n° 233/2017-CCSA-DC). 
 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria PROGEP n° 1406, de 24 de julho de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço n° 44, de 03/08/2017, que removeu, de ofício, o servidor EDILVAN MEDEIROS MARQUES, 
Matrícula SIAPE 14759027 (Processo nº 23074.016100/2017-46). 
 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria PROGEP n° 1407, de 24 de julho de 2017, publicada no Boletim de 
Serviço n° 44, de 03/082017, que removeu, de ofício, a servidora RAFAELLE BRAGA VASCONCELOS 
COSTA, Matrícula SIAPE 2408642 (Processo nº 23074.016100/2017-46). 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba,  22 de janeiro de 2018.       
 

          
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 191, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23074.086834/2017-92,  

 

RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria PROGEP n° 033, de 10 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço n° 
03, de 18/01/2018, que designou FRANKLIN EDUARDO DOS SANTOS HIRSCHLE JUNIOR, Matrícula SIAPE 
10513864: 
 

Onde se lê: “em caráter de substituição...”. 
Leia-se: “Pró Tempore...”. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba,  22 de janeiro de 2018.       

 

          
FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  41                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

  
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0192, 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Memorando Eletrônico Nº 6/2018 – CT – DC, 

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, a pedido, CLAUDIA FABIANA GOHR, matrícula SIAPE 16420931, CPF Nº 98389734915, 

PROFESSOR ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de 
pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,  do 
CENTRO DE TECNOLOGIA da  função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Produção/CT/FCC. 
 

II – Esta Portaria e seus efeitos financeiros entram em vigor na data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba,  22 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 0193, 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Memorando Eletrônico Nº 6/2018 – CT – DC,  

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, a pedido, SANDRA NAOMI MORIOKA, matrícula SIAPE 23484850, CPF Nº 35206941824, 

CLASSE A, PROFESSOR AUXILIAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente 
de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,  do 
CENTRO DE TECNOLOGIA da  função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
de Produção/CT. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de janeiro de 2018.       
 

 
          

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  42                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 04                26/01/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
                    
 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 
PORTARIA DO PREFEITO                

 
 
 
 

PORTARIA PU/Nº 003, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 
 

O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Prorrogar, por 30 (Trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Comissão 

de Sindicância Investigativa, designada pela PORTARIA/UFPB/PU Nº 142/2017, referente ao Processo nº 
23074.017115/2017-21, ante as razões apresentadas no MEMORANDO – UFPB/PU/SA Nº 006/2018. 

 
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 

19 de janeiro de 2018. 
 
 
 
 

JOÃO MARCELO ALVES MACEDO 
PREFEITO UNIVERSITÁRIO  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   26/01/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 04                   PÁGINA  43                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
     
 

       
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


